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ABSTRAKT

Počítače se v moderní době staly součástí našeho života, ale kromě užitku

s sebou přináší i mnoho zdravotních komplikací. Tato práce nabízí stručný přehled

dosavadních poznatků a studií, zabývajících se problematikou bolestí zad při práci

s počítačem u dospělé populace.

V teoretické části je kladen důraz na prevenci a léčbu bolestí zad, která se velmi

prolíná. Praktická část přináší výsledky výzkumu, kterého se dotazníkovou formou

zúčastnilo 50 mužů a 73 žen. Výsledky ukazují vysokou prevalenci bolestí zad u

uživatelů počítače, četné rozdíly v charakteristice bolestí u mužů a žen, věkových skupin

a závislost intenzity bolesti na pohybových návykách dotazovaných.

Práce poukazuje na významnost problému, který je celospolečenský, a potřebu

aktivního přístupu uživatelů počítače a jejich zaměstnavatelů.
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ABSTRACT

Computers in modern times have become part of our lives, but apart from

benefits they bring many medical complications as well. This paper provides a brief

overview of existing knowledge and studies, dealing with back pain in the adult

population working with computers.

In the theoretical part, the emphasis is on prevention and treatment of back pain,

which is very intertwined. The practical part presents the results of research, which had

the form of a checklist answered by 50 men and 73 women. The results show high

prevalence of back pain of computer users, many differences are to be found in the

characteristics of pain of men and women, ages and dependence of pain intensity on

movement habits of respondents.

The work points to the significance of the problem, which is important for the society. It

stresses the need for an active approach of computer users and their employers.
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1 ÚVOD

Bolesti zad jsou jedním z nejčastějších symptomů, se kterými se setkávají u

svých pacientů jak praktičtí lékaři, tak i neurologové, ortopedi, fyzioterapeuti a další

specialisté. Více než 80 % populace má během svého života větší či menší potíže s

páteří. Je proto logické, že ekonomické zatížení společnosti spojené s léčbou, pracovní

neschopností a invaliditou je u vertebrogenních onemocnění značné.

Počítače pronikly do většiny sfér běžného života. Nejen v zaměstnání, ale i v

soukromí trávíme před monitorem mnoho hodin svého života. Používání počítačů však

s sebou přináší určitá zdravotní rizika. Výzkumy dokazují, že dlouhé psaní na

klávesnici, nesprávné nastavení pracovní plochy, nevhodné pracovní návyky a stres

mohou být příčinou závažných onemocnění. Mezi průvodní jevy celodenní práce vsedě

u počítače patří mimo jiné bolesti v oblasti krční páteře, bolesti zad v oblasti lopatek a

bederní páteře. Správná ergonomie pracovní plochy a patřičné pohybové a ergonomické

návyky snižují únavu, minimalizují zdravotní rizika a zvyšují efektivitu práce.

Ve své práci nabízím stručný přehled poznatků v patogeneze, v klinickém

obraze a v možnostech prevence a léčby bolestí zad u dospělých, způsobenou

dlouhodobým sezením u počítače. Součástí mé práce je výzkum prováděný

dotazníkovou formou, kde zjišťuji četnost a charakteristiku bolestí zad pracujících

s počítačem a jejich návyky.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Prevalence bolestí zad

Bolesti zad, mající svůj původ v oblasti páteře, jsou celosvětově považovány za

jeden z nejzávažnějších medicínských, ekonomických a sociálních problémů. S tímto

typem bolestí se během svého života setká téměř 85 procent veškeré populace. Podle

údajů z USA vedou bolesti zad bezkonkurenčně v pořadí příčin pracovní neschopnosti

osob mladších 45 let, zaujímají druhé místo v hodnocení příčin návštěvy lékaře, jsou

pátým nejčastějším důvodem hospitalizace a čtvrtou nejčastější příčinou chirurgických

zákroků. Roční náklady na léčbu a pracovní neschopnost těchto pacientů dosahují

padesáti miliard dolarů (Hnízdil, 2000).

Nejčastější příčinou pracovní neschopnosti (PN) v ČR zůstávají dlouhodobě

nemoci dýchací soustavy, které v roce 2008 představovaly 36 % všech případů PN.

Druhá nejčastější příčina PN, to jsou nemoci svalové a kosterní soustavy,

představuje v roce 2008 pětinu všech případů PN. U této skupiny došlo k mnohem

mírnějšímu poklesu počtu případů. Doba průměrného trvání PN z těchto příčin vzrostla

stejně, jako v celkovém součtu všech příčin o 3,8 dnů. Nejčastější diagnózou z této

skupiny onemocnění, pro niž lékaři vypisovali potvrzení pracovní neschopnosti, byla

dorzalgie (bolesti v zádech) (Chodounská, 2009).

Nejzávažnější skupinou v celkovém počtu prostonaných dnů (Tabulka 1) jsou

nemoci svalové a kosterní soustavy (28 % prostonaných dnů) a pak s odstupem nemoci

dýchacích cest (16 %) a poranění, otravy a jiné následky vnějších příčin (15 %)

(Chodounská, 2009).
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 Tabulka 1. Základní ukazatele PN podle v roce 2008 (Chodounská, 2009)

2.2 Zatížení páteře

Naše páteř tvoří pevný, ale ohebný a pohyblivý celek. Skládá se z 33 – 34 ob-

ratlů, mezi nimiž jsou umístěné disci intervertebrales, meziobratlové destičky.

Jsou tvořeny v presakrálním (pohyblivém) úseku páteře; spojují terminální

plochy sousedních obratlových těl, s nimiž se proto tvarově shodují. Destiček je celkem

23 (Čihák, 2001).

Jednotlivé destičky tvoří prstenec z vazivové chrupavky a fibrozního vaziva a

vodnaté řídké jádro.
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Jsou to hydrodynamické tlumiče absorbující statické a dynamické zatížení

páteře. Disky, těla obratle, okolní vazivo a cévy páteře tvoří osmotický systém, ve

kterém se při zatížení a odlehčení velmi intenzivně vyměňuje voda a ve vodě rozpustné

látky…. Negativní dopad na pružnost meziobratlových destiček může mít i překročení

„regenerační difuzní kapacity“ chrupavky při jednostranném zatížení páteře. Například

tlak uvnitř chrupavky L1/L5 je vleže 25 kg, vsedě 175 kg, ale při zátěži až 1000 kg

(Dylevský, 2009).

Nachemson a Morris in Nortin & Hadler (1984) provedli intravitální diskometrii

na úrovni L3 v různých statických pozicích u 70 - kg subjektů. V absolutní hodnotě,

zatížení L3 ve vzpřímené poloze bylo přibližně 70 kp. Poloha vleže poskytuje tlak

přibližně o 25 až 50 procent menší než ve stoji. Podporovaný sed zvyšuje tlak o 50

procent v porovnání se stojem. Nepodporovaný sed zvýšil tlak na L3 zhruba o 100

procent (Obrázek 1).

V průběhu dne a života se snižuje množství tekutiny v meziobratlové ploténce, a

pokud není zajištěna její dokonalá regenerace, tak dochází k rychlému stárnutí a

následnému poškození plotének. Při dlouhodobém sezení je možnost regenerace

omezená proto může docházet k předčasné degeneraci tkáně, výhřezu jádra ploténky do

štěrbin pod páteřními vazy, nebo až do páteřního kanálu, kde může stlačovat míchu a

míšní kořeny (Prokopová, 2009).
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Obrázek 1. Relativní tlak na třetí meziobratlovou ploténku bederní páteře podle

polohy těla (podle Nachemsona 1975 in Gilbertová & Matoušek, 2002)

2.2.1 Páteř a dlouhodobý sed

Ve vyspělých průmyslových zemích sedí v práci až dvě třetiny lidí. Podle

některých odhadů se uvádí, že celkový čas strávený sezením během pracovního života u

kancelářské práce činí přibližně 80 000 hodin (Gilbertová & Matoušek, 2002).

Dlouhodobé uvolněné sezení s kulatými zády zvyšuje tlak na meziobratlové ploténky,

který není rozložen symetricky. Na přední straně je ploténka zatížena vyšším tlakem

než na straně zadní, čímž dochází k její klínovité deformaci a přetěžování vazivového

aparátu, který se podílí na „stabilizaci“ ploténky (Obrázek 2). Jádro ploténky se

posouvá dorzálně a může dojít až k útlaku nervových struktur. Pohodlné sezení tak
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může přispívat k poškození meziobratlových plotének (Lukešová, Daňková &

Matějová, 2008; Gilbertová & Matoušek, 2002).

Obrázek 2. Držení páteře vstoje a vsedě (Gilbertová & Matoušek, 2002)

2.3 Rizikové faktory

Nejčastějším rizikovým faktorem pro vznik bolestí zad je jednostranná fyzická zátěž,


[…]


indikován k operaci, operaci odmítl; patní ostruha na levé noze léčená rázovou vlnou

VYŠETŘENÍ (27. 2. 2010)

Subjektivně: stěžuje si na každodenní bolesti zad v oblasti bederní páteře s projekcí do

levé dolní končetiny, mírnější bolesti jsou v oblasti krku a šíje, pravidelné masáže a

občasná alternativní medicína (akupunktura) přinášejí krátkodobou úlevu

Objektivně: antalgické držení hlavy a viditelná decentrace těžiště těla, vadné držení

těla
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Vyšetření statické:

Pohledem zepředu (Obrázek 37, Příloha 4)

- hlava mírně rotovaná k levé straně, mírná lateroflexe vlevo

- hypertonický m. sternocleidomastoideus a m. trapezius bilaterálně, vlevo víc

- nesouměrné držení ramen, levé rameno výš

- klíční kosti nejsou na pohled zřetelné

- thorakobrachiální trojúhelníky asymetrické

- přetížené flexory prstů na pravé ruce

- pupek inklinuje k levé straně

- pánev: horní spiny a cristy ve stejné výšce, rotace pánve mírně vpravo

- pravá dolní končetina v mírné vnější rotaci, chodidlo více zatížené na malíkové

hraně

Pohledem zboku (Obrázek 38, Příloha 4)

- předsunuté držení hlavy

- zvětšená hrudní kyfóza

- prominence břicha, oslabené břišní svaly

Pohledem zezadu (Obrázek 39, Příloha 4)

- hlava mírně rotovaná k levé straně, mírná lateroflexe vlevo

- nestejná výše ramen, levé výš

- hypertonický m. trapezius - horní vlákna

- obrys lopatek není zřetelný

- torakobrachiální trojúhelníky asymetrické

- hypertonické paravertebrální valy v oblasti bederní a dolní hrudní páteře

- shift pánve vpravo

- asymetrické hýžďové svaly, vpravo menší, hypetonické hamstringy bilaterálně
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- pravá dolní končetina víc zatížená, asymetrický tuber calcanei

Vyšetření dynamické:

- omezená lateroflexe a rotace hlavy na obě strany

- Thomayerova distance -28 cm

- Stiborova vzdálenost v normě

- Ottův index inklinační lehce pod normou, deklinační v normě; index sagitální

pohyblivosti hrudní páteře 5,5 cm

- lateroflexe trupu (měřeno daktylion - podlaha) vlevo 64 cm, vpravo 64 cm

- Trendelenburgova zkouška negativní

- Lassegue pozitivní při 45° vlevo

Palpačně:

- bolestivé úpony hlubokých extenzorů krku, víc vlevo; hypertonu a trigger points

v m. trapezius bilaterálně, víc vlevo

- hypertonické hamstringy, m. triceps surae a Achillova šlacha

Krátkodobý rehabilitační plán

- úprava ergonomie pracovního prostředí

- doporučení kompenzačních pomůcek, např. sedacího klínu nebo bederní opěrky

- doporučení organizace pracovního režimu (mikropauzy, cvičení a protahování)

- facilitace a zlepšení funkce HSSP

- instruktáž k autoterapii přetížených svalových skupin

Dlouhodobý rehabilitační plán

- doporučení k zařazení pravidelné sportovní aktivity

- pokračování v terapii HSSP
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8 DISKUSE

Autor vs. autor

Studie, která byla provedena v Japonsku na 25.000 pracovníků používajících

zobrazovací terminály, prokázala souvislost mezi počtem hodin denně strávených prací

se zobrazovacím terminálem a subjektivním pocitem fyzických a psychických potíží.

Hranice doby užívání terminálu byla 5 hodin za den. Studie ukázala, že zdravotní

komplikace byly větší u pracovníků, kteří pracují více než 5 hodin denně se

zobrazovacím terminálem (Nakazawa , 2002). Ghassemi-Broumand & Ayatollahi

(2008) prokázali, že komplikace v pohybovém aparátu byly zjevné už po dvou hodinách

práce s počítačem za den. Do dvou hodin práce se neobjevily žádné příznaky.

Gilbertová & Matoušek (2002) tvrdí, že je jednoznačně prokázaná souvislost mezi

muskuloskeletálními obtížemi a počtem hodin strávených u počítače, ale obecně se

doporučuje, že práce s počítačem by neměla přesáhnout celkově šest hodin v rámci

pracovní doby. Z mého výzkumu vyplynulo, že pouze 9 mužů z 50 (18%) a 22 žen ze

73 (30,14%) pracuje s počítačem méně nebo 6 hodin denně.

Povinnost zaměstnavatele je zajistit vhodný pracovní režim, to upravuje

Směrnice 90/270 EEC: „Zaměstnavatel musí organizovat činnost zaměstnance tak, aby

práce u obrazovky byla během směny pravidelně přerušována přestávkami nebo

změnami činností, které snižují pracovní zátěž vyplývající z používání obrazovky“

(Gilbertová & Matoušek, 2002). Domnívám se, že vzhledem k vysoké prevalenci

bolestí zad při práci s počítačem, vyplývající z mého výzkumu, je realita zřídkakdy

v souladu s touto směrnicí.
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V kapitole 1.9.4 popisuji podstatu Brüggerova konceptu, která je

charakterizovaná představou tří ozubených kol, představujících souhru jednotlivých

segmentů trupu. Nastavené držení těla podle konceptu je ve vztahu k HSSP ve výsledku

nesprávné. Kolář et al. (2009) upozorňují na výpadek kontroly nad nitrobřišním tlakem,

proto do modelu třech kol přidávají čtvrté, představující hrudní koš. Držení těla by tedy

mělo být s výdechovým postavením hrudníku, aby pomyslné osy bránice a pánevního

dna byly rovnoběžné, tím je dosaženo správné aktivace souhry mezi přední a zadní

skupinou stabilizačních svalů.
