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 Cílem diplomové práce bylo zjistit prevalenci bolestí zad u dospělých jedinců pracujících s počítačem dle
vlastního dotazníku. Dále charakterizovat bolesti zad u těchto probandů a určit základní rizikové faktory
vedoucí k obtížím v pohybovém aparátu a zmapovat případnou souvislost mezi pravidelným pohybem a
intenzitou bolesti zad.

V první části diplomové práce autorka rešeršně shrnuje a popisuje prevalenci bolestí zad, rizikové faktory
vedoucí k přetížení v pohybovém aparátu, biomechanické zatížení páteře při dlouhodobém sedu. Dále je
zde věnována kapitola hlubokému stabilizačnímu systému, jehož aktivita je nezbytnou součástí nejen
správného sedu.

Autorka velmi podrobně popisuje a shrnuje nashromážděná data z literatury, která se týkají klinických
projevů zdravotních obtíží vznikajících při práci s počítačem v jednotlivých úsecích páteře.

V kapitole terapie a prevence se diplomantka opět vrací k nezbytnosti aktivace hlubokého stabilizačního
systému, provádění terapie v centrovaných polohách kloubů s využitím častějšího opakování cviků s nižší
silou. Velmi obsáhlou a dobře zpracovanou podkapitolou je ergonomie pracovního prostředí a možnosti
kompenzačních pomůcek.

Velmi oceňuji kapitolu Výsledky z důvodu přehledného zpracování nasbíraných dat do barevných grafů.
Grafy jsou názorné a mnohdy porovnávají více jak dvě proměnné.

Za další dobře zpracovanou kapitolu považuji Diskuzi, která porovnává názory různých zdrojů literatury na
toto téma, věnuje se porovnání výsledků publikovaných studií a výsledků diplomové práce a na závěr jsou
diskutovány vlastní výsledky.

K bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

1. V dotazníku postrádám otázku týkající se kvality zraku, jestli daný jedinec nosí brýle, zdali nemá
problém se zrakem.

2. Proč si myslíte, že je důležité kontrolovat zrak u lidí, kteří pracují s počítačem a eventuelně, jaký vliv
má porucha visu na držení těla např. u PC?

3. Hluboký stabilizační systém, který zmiňujete v rámci práce asi tři krát, bych volila zařadit pro větší
přehlednost i do kapitoly, kde se věnujete správnému sedu. Zde mi zcela chybí. Správně to pak
máte uvedeno v diskuzi.

4. V práci chybí seznam použitých zkratek

Závěr: práci považuji za pečlivě zpracovanou. Velký přínos má doplnění textu o mnoho tabulek a obrázků.
Oceňuji zpracování výsledků do velkého množství přehledných grafů. Kladně hodnotím též velkou
samostatnost při zpracování diplomové práce. Autorka zde prokázala svoji schopnost pracovat s literaturou,
dobrým způsobem obsáhnout zadané téma, kvalitně interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich
logické závěry. Práci bych přesto vytkla ne zcela jasné a ucelené řazení kapitol, které bylo pravděpodobně
způsobeno nedostatkem celkového času pro závěrečné zpracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze, 1. 5. 2010 Mgr. Martina Ježková